会 場： 札幌市教育文化会館 小ホール

主 催： 公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部

後 援： 一般社団法人北海道商工会議所連合会、NTT東日本株式会社 北海道事業部

株式会社 NTTドコモ 北海道支社

お客様の笑顔を想い、

価値を届ける応対を

電 話 応 対 コ ン ク ー ル 北 海 道 大 会

2025.10.22(Wed)

大会長あいさつ

1

平素は、弊協会の事業に格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本年度の電話応対コンクール予選会には、道内各地から82名の皆さまが参加

されました。ご参加いただいた選手の皆さま、並びに送り出していただいた職

場の皆さまに心より感謝申し上げます。

今年度のテーマは 「お客様の笑顔を想い、価値を届ける応対を」です。

この言葉には、日々の業務の中で私たちが大切にすべき心のあり方が込めら

れております。顔の見えない電話だからこそ、声の表情や言葉の選び方が、お

客様の安心や満足につながります。

現在、北海道経済は人口減少や高齢化、人手不足、物価高など、複合的な課

題に直面しております。こうした状況の中、地域企業が持続的に成長するため

には、価格以外の価値を届ける工夫も求められています。インターネットで購

入することが当たり前になった今でも、わざわざ電話をかけてくださるお客様

は、企業にとってかけがえのない存在です。その一本の電話に丁寧、誠実に応

えることが、企業の信頼を築く「接点の力」として、ますます重要性を増して

います。

今年度の競技では、「牛たん 遊佐（ゆうざ）」という企業を舞台に、限られ

た時間の中でお客様の声に耳を傾け、用途に寄り添った提案を行います。22名

の選手が、“心を届ける応対”に挑戦いたします。そして優勝者は、北海道代

表として、2025年11月14日（金）に宮城県仙台市で開催される「第64回電話応

対コンクール全国大会」に出場していただきます。北海道大会で共に競った選

手たちの想いを胸に研鑽され、全国の舞台でさらなる高みを目指していただけ

ることを心より期待しております。

最後に、本大会の開催にあたりご尽力いただいた関係者の皆さま、そして応

援に駆けつけてくださった皆さまに深く感謝申し上げます。それでは、「電話

応対コンクール北海道大会」の開会を宣言いたします。

2025年10月22日

北海道大会大会長 岩 田 圭 剛

式 次 第

1.  開 会 式  1 2： 4 5 ～ 1 3： 1 5

①競技 （№１～8）    13：15～14：20

②競技 （№9～15）   14：３０～15：25

③競技 （№16～22）  15：35～16：30

①審査委員・模擬応対者紹介

②入賞者発表

          ●優勝（1名） ●準優勝（1名） ●優秀賞（3名） ●優良賞（5名）

③講評

④記念撮影

2

①主催者あいさつ   12：45～1２:５２

②ご来賓あいさつ   12：53～12:58

③選手紹介   12:58～13：05

2 .  競技・審査 1 3： 1 5～ 1 6： 3 0

3 .  表 彰 式 1 7 ： 0 0 ～ 1 7 ： 3 0

記載の時間は予定です。状況により前後する可能性がございますので、ご了承ください。

ご 来 賓

大 会 役 員

審 査 委 員

ＮＴＴ東日本株式会社

執行役員 北海道事業部長

ＮＴＴ東日本株式会社 北海道事業部

ビジネスイノベーション部長

しげや ひろこ

茂谷 浩子 様

まきの げんたく

牧野 元拓 様

株式会社 NＴＴ東日本ー北海道

北海道支店 第二ビジネスイノベーション部長
にしぶ あつし

西部 淳 様

株式会社 NＴＴドコモ

北海道支社 北海道支社長

わだ ますみ

和田 真澄 様

【大会長】

公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部 支部長

＜一般社団法人 北海道商工会議所連合会 会頭＞

【副大会長】

公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部 副支部長

＜株式会社アイチフーズホールディングス 代表取締役会長＞

いわた けいごう

岩田 圭剛

もりや あきひろ

森谷 明弘

         うすい えいぞう

審査委員長 マーケティングプランナー     臼井 栄三 様

          たけうち り み

審査委員 フリーアナウンサー      竹内 利美 様

審査委員 絵本作家               そ ら 様

         さとう

審査委員 グレイスマナーズインターナショナル 代表  佐藤 あけみ 様

          かまた つよし

審査委員 アールサッポロアナウンスアカデミー 代表  鎌田 強 様

3

出 場 選 手 名 簿

4

NO
競技
番号

地区協会 氏 名 会 社 名 得点 順位

1 札幌
つぼ す ず の

坪 凉 乃 アート引越センター㈱

2 札幌
たていし ゆ き

立 石 有 希 ㈱あいプラン

3 札幌
やまなか きょうこ

山 中 恭 子 ㈱あいプラン

4 札幌
いしかわ ゆ う

石 川 友
㈱穴吹ハウジングサービス
HG事業推進本部 あなぶきコールセンター札幌事業所

5 札幌
と が か な え

問 可 叶
㈱穴吹ハウジングサービス
HG事業推進本部 あなぶきコールセンター札幌事業所

6 札幌
せきぐち は る か

関 口 遼 郁 アニコム損害保険㈱

7 札幌
いわ の ひ ろ こ

岩 野 弘 子
アルティウスリンク㈱ 法人ビジネス第２統括本部
CX第２本部 サービス第２部 第１ユニット

8 札幌
なかじま ひろくに

中 嶋 大 地 アルティウスリンク㈱ Polaris_Sapporo

9 札幌
むらおか あ き こ

村 岡 明 子 イオンフィナンシャルサービス㈱ 札幌コールセンター

10 札幌
かみいし きょうこ

上 石 恭 子
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
113部門

11 札幌
なかがわ しのぶ

中 川 忍
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
サービスサポート部門

12 札幌
も り た ゆ か り

森 田 ゆかり
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
サービスサポート部門

13 札幌
や ま だ ひ ろ こ

山 田 浩 子
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
サービスサポート部門

14 札幌
わたなべ みなみ

渡 部 みなみ
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
サービスサポート部門

15 札幌
あ べ めぐみ

阿 部 愛
㈱NTT-ME 設備マネジメント部 カスタマサービスセンタ
ビジネス回線部門

16 札幌
み う ら え つ こ

三 浦 悦 子
㈱NTTネクシア NTT事業推進本部
ドコモビジネス担当 高度カスタマ札幌

17 札幌
みながわ ゆ き

皆 川 由 希 佐川急便㈱ 札幌北営業所

18 札幌
お だ まい

織 田 舞
みずほ証券㈱

19 札幌
たかはし しずか

髙 橋 静 みずほ証券㈱

20 札幌
き た だ え み

北 田 絵 美 三井住友海上火災保険㈱

21 千歳恵庭
く ど う さ つ き

工 藤 沙 月
㈱ケイシイシイ ダイレクトマーケティング部

22 空知
よ し だ まどか

吉 田 円
佐川急便㈱ 滝川営業所

5

6

7

8

１. 電話応対コンクールは、各企業の社員の電話応対と応対技能のレベルアップを通じて、顧客満足経

営の推進を図るための人材育成を目的として毎年実施しています。 参加者は、毎年設定される競技

問題に取り組み、電話応対サービスの技能を競い合います。

２. 2025年度の電話応対コンクールは、予選会を録音競技で開催し、各職場から82名の参加をいただき

ました。北海道大会は、全国大会と同じく会場審査とし、予選会を勝ち抜いた22名による大会とな

ります。 尚、北海道大会上位1名を、北海道代表として「第64回電話応対コンクール全国大会 in

仙台 2025年11月14日（金)」 へ派遣します。

３. 競 技 方 法

( 1 ) コンクール問題のお客様情報は、全国大会と同様に非公開とします。

( 2 ) 競技者は、コンクール問題に基づき模擬応対者と電話応対を行います。

( 3 ) 競技者の競技順は10月20日(月)の抽選会で決定するとともに、競技者氏名は、審査委員には

通知しません。

( 4 ) 競技に入る前に模擬応対者から電話をし、

模擬応対者 「あなたの競技番号は何番ですか？」

競技者 「私の競技番号は●●番です。」で電話を一旦お切り下さい。

( 5 )その後、模擬応対からの電話が鳴りますので、「牛たん遊佐（ぎゅうたんゆうざ）

片倉潤(かたくらじゅん）」として電話に出て競技を開始して下さい。

( 6 ) 競技者は、模擬応対者との応対を終えた後、競技者から受話器を置いて下さい。

( 7 ) 競技時間は、「3 分以内」です。

( 8 ) 競技時間は、競技者の第一声から始め、競技者が終話した（例：「それでは失礼します」など

終話を発声した） 時点までを計測します。

( 9 ) 3 分を超えた場合は、15 秒毎に審査委員 1 名につき 1 点を減点します。

（例：競技時間3分18秒の場合、2点×5名=10点の減点）

(10) 競技席には、コンクール問題、鉛筆、メモ用紙を用意します。席上には、作成した資料は持ち

込みできません。

(11) 競技終了までの間、競技前選手は、競技後選手を含めた外部の方との接触を禁止します。

（貴重品以外は選手席等へ、スマホ等は競技終了まで事務局にて預かります）また、競技後選手

が競技前選手と接触することも禁止とし、違反があった選手は失格とします。なお、競技中に

観客含む外部の方より時間等を知らせる行為（離席含む）があった方も失格となります。

４. 審 査 項 目 以下の 6 項目で審査します。合計点は、１００点です。

( 1 )最初の印象（初期応対） ５点

第一声から本題に入るまでの印象をチェックする。

・社名等の名乗り、挨拶、相手もしくは用件の説明等、電話の初期応対全体

( 2 ) 基本応対スキル ２０ 点

語調、語感、間、言葉遣い等、自然な話し方であるかどうかをチェックする。

・声の大きさ、話すスピード、自然な抑揚、声の表情、声柄、間、発声、発音、歯切れのよさ、

敬語、応対用語、相づち、口癖、場にあった表現の工夫等

( 3 ) コミュニケーションスキル ２０ 点

傾聴力、共感力、手際、機転、説明の仕方等コミュニケーションスキルをチェックする。

・要点の把握、聴きとる力、訊きだす力、説明力、処理の仕方、手際の良さ等

( 4 ) 情報・サービスの提供 ２０ 点

確かな情報、業務知識を持って、情報やサービスをお客様へ提供できたかをチェックする。

・情報提供力、業務知識、信頼性、企業アピール力、自然なセールストーク等

競 技 の 解 説 と 注 意 事 項

9

( 5 ) 最後の印象 ５ 点

電話の最後（クロージング）、余韻効果をチェックする。

• 終わりの挨拶、名乗り、大事なことの繰り返し、受話器の扱いを含む会話の終わらせ方、切った後に

残る余韻、会社へのイメージ等

( 6 ) 全体評価 ３０ 点

審査項目の(1)～(5)の評価が高いにもかかわらず、トータルとして良い印象を受けない応対がありま

す。反対に、(1)～(5)の評価には問題があっても、好感の持てる応対もあります。それは、そこに(1)

～ (5)の評価とは別に、何か心を捉える満足感があるからです。電話応対全体から感じられる人間的

な温かさや、一言に表れる思いやり、心くばりなどを、0点から30点の範囲で審査委員の裁量で加点

します。

例えば ・ お客様の知りたいことをわかりやすい言葉で伝えることができたか。

・ 今後もこの「牛たん 遊佐」を利用したいと思ったか。

・ 全体として温かみがあり、感じの良い応対であったか。

５.  順 位 の 決 定

5名の審査委員の評価点数から（各自の持点 100 点）、「3．競技方法（9）」の時間超過による減点数を

差し引いた点数の合計により順位を決定します。 なお、同点者が生じたときは、審査委員の最高点と最

低点の差の少ないものを上位とし、それでも差のないときは、５人の審査委員得点のうち、最高点と最

低点を除いた３名の点数を参考にして審査委員が協議し順位を決定します。

６．表 彰 等

( 1 ) 優勝（１名）

① 一般社団法人 北海道商工会議所連合会 会頭杯

②ＮＴＴ東日本株式会社 北海道事業部長賞

③ 株式会社ＮＴＴドコモ 北海道支社長賞

( 2 ) 準優勝（１名）

① 公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部長賞

②ＮＴＴ東日本株式会社 北海道事業部長賞

( 3 ) 優秀賞（３名）

① 公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部長賞

②ＮＴＴ東日本株式会社 北海道事業部長賞

( 4 ) 優良賞（５名）

① 公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部長賞

②ＮＴＴ東日本株式会社 北海道事業部長賞

( 5 ) 敢闘賞（12名）

公益財団法人 日本電信電話ユーザ協会 北海道支部長賞

７.  全 国 研 鑽 研 修

第6４回電話応対コンクール全国大会 in 仙台(仙台サンプラザホール）

出場者の応対を会場で体感し、自己の応対スキルを向上させる目的で、 １1月1４日（金）に実施します。

８.  会 場 参 加 で き な い 皆 様 へ

会場には、一般の方もご入場いただける自由席もございますが、会場にお越しいただけない皆様に

向けて、オンライン【YouTube配信】も予定しております。※詳細につきましては、北海道支部の

ホームページ（https://www.pi.jtua.or.jp/hokkaido/）をご覧ください。

10

競 技 の 解 説 と 注 意 事 項

過去の北海道大会上位入賞者

2019（令和元）年度

優勝 古泉 優奈 札幌 ㈱NTT東日本-南関東 TSC北海道第一フロント

準優勝 田村 彩花 札幌 アートコーポレーション㈱

優秀賞 小野寺 里沙子 札幌 ＳＯＭＰＯコミュニケーションズ㈱

優秀賞 岡邉 貴子 札幌 アニコム損害保険㈱

優秀賞 伊藤 澄人 札幌 ＳＯＭＰＯコミュニケーションズ㈱

2020（令和２）年度

優勝 村岡 明子 札幌 イオンクレジットサービス㈱

準優勝 竹田 香里 札幌 ㈱NTT東日本-南関東 TSC北海道第二フロント

優秀賞 庭瀬 友加 札幌 佐川急便㈱ 北海道航空営業所

優秀賞 邑田 幸枝 札幌 ㈱NTT東日本-南関東 TSC北海道第二フロント

優秀賞 松井 美沙妃 札幌 イオンクレジットサービス㈱

２０１７（平成２９）年度

優勝 高田 祥平 札幌 ＮＴＴソルコ＆北海道テレマート㈱

準優勝 石丸 幸恵 札幌 ＮＴＴソルコ＆北海道テレマート㈱

優秀賞 森田 ゆかり 札幌 ㈱エヌ・ティ・ティエムイー

優秀賞 中川 忍 札幌 ㈱エヌ・ティ・ティエムイー

優秀賞 佐藤 香織 札幌 三井住友海上火災保険㈱

2018（平成３０）年度

優勝 石丸 幸恵 札幌 ㈱ＮＴＴネクシア

準優勝 高田 祥平 札幌 ㈱ＮＴＴネクシア

優秀賞 浅井 智菜美 札幌 三井住友海上あいおい生命保険㈱

優秀賞 鈴木 ひろみ 札幌 ㈱ＮＴＴネクシア

優秀賞 安田 彩子 札幌 キヤノンカスタマーサポート㈱

2021（令和３）年度

優勝 森田 ゆかり 札幌 ㈱NTT東日本-南関東TSC北海道第二フロント

準優勝 竹田 香里 札幌 ㈱NTT東日本-南関東TSC北海道第二フロント

優秀賞 鈴木 理沙 札幌 佐川急便㈱札幌東営業所

優秀賞 中川 忍 札幌 ㈱NTT東日本-南関東TSC北海道第二フロント

優秀賞 庭瀬 友加 札幌 佐川急便㈱北海道航空営業所

優秀賞 阿部 美紗妃 札幌 イオンクレジットサービス㈱

優秀賞 五十嵐 真美 札幌 イオンクレジットサービス㈱

優秀賞 小太刀 直子 空知 佐川急便(株)岩見沢営業所

優秀賞 笹木 正俊 旭川 佐川急便(株)旭川営業所

優秀賞 笠井 美乃理 札幌 ㈱NTT東日本-南関東TSC北海道第二フロント

2022（令和４）年度

優勝 竹田 香里 札幌 ㈱NTT東日本-南関東 TSC北海道第二フロント

準優勝 庭瀬 友加 札幌 佐川急便株式会社 北海道航空営業所

優秀賞 芦田 奈々 札幌 ㈱NTTネクシア

優秀賞 阿部 美紗妃 札幌 イオンクレジットサービス㈱

優秀賞 池尻 しのぶ 札幌 SOMPOコミュニケーションズ㈱ 札幌センター

優良賞 古泉 優奈 札幌 ㈱NTT東日本‐南関東 TSC北海道第一フロント

優良賞 菊地 ゆかり 函館 佐川急便㈱ 八雲営業所

優良賞 上原 早瑛 札幌 三井住友海上火災保険㈱

優良賞 木村 真帆 札幌 ㈱NTTネクシア

優良賞 森田 ゆかり 札幌 ㈱NTT東日本-南関東 TSC北海道第二フロント

2023（令和5）年度

優勝 山田 浩子 札幌 ㈱NTT東日本‐南関東 ＴＳＣ北海道第二フロント

準優勝 滋野 沙織 札幌 アニコム損害保険㈱

優秀賞 竹田 香里 札幌 ㈱NTT東日本‐南関東 ＴＳＣ北海道第二フロント

優秀賞 藤原 芽唯 千歳恵庭 ㈱ケイシイシイ ダイレクトマーケティング部

優秀賞 片山 琴絵 札幌 アニコム損害保険㈱

優秀賞 小暮 陵子 札幌 ㈱NTT東日本‐南関東 ＴＳＣ北海道第二フロント

優秀賞 安東 右佳 札幌 ㈱NTT東日本‐南関東 ＴＳＣ北海道第二フロント

優秀賞 小太刀 直子 岩見沢 佐川急便㈱ 岩見沢営業所

優秀賞 庭瀬 友加 札幌 佐川急便㈱ 北海道航空営業所

優秀賞 佐々木 妙美 札幌 イオンフィナンシャルサービス㈱
カード札幌コールセンター

11

2024（令和6）年度

優勝 藤原 芽唯 千歳恵庭 ㈱ケイシイシイ
ダイレクトマーケティング部

準優勝 上石 恭子 札幌 ㈱NTT-ME 設備マネジメント部
CSC北海道フロント北海道第一フロント担当

優秀賞 中川 忍 札幌 ㈱NTT-ME 設備マネジメント部
CSC北海道フロント北海道第二フロント担当

優秀賞 米原 郁子 札幌 アルティウスリンク㈱ CX7-1-2

優秀賞 佐藤 舞 札幌 みずほ証券㈱

優良賞 関口 遼郁 札幌 アニコム損害保険㈱

優良賞 古泉 優奈 札幌 ㈱NTT-ME 設備マネジメント部
CSC北海道フロント北海道第一フロント担当

優良賞 木村 真帆 札幌 ㈱NTTネクシア 高度電話カスタマセンター

優良賞 阿部 愛 札幌 ㈱NTT-ME カスタマサービスセンタ BSフロント
キャリアフロント担当

優良賞 山田 浩子 札幌 ㈱NTT-ME 設備マネジメント部
CSC北海道フロント北海道第二フロント担当

大会運営スタッフ

藤 原 佐 智

谷 口 祐 加

宮 地 聖 子

金 丸 玲 奈

油 矢 紗也香

石 橋 賢 一

奥 雅 樹

伊 藤 寛 和

専 務 理 事

事 務 局 長

12

模 擬 応 対 者

模 擬 応 対 者

会 場 M   C

介 添 人

総 合 支 援

デ ィ レ ク タ ー

株 式 会 社 B r e s t

株 式 会 社 B r e s t

株 式 会 社 B r e s t

株 式 会 社 B r e s t

株 式 会 社 B r e s t

(株)エヌ・ティ・ティ・アド コンテンツ事業部

(株)ウエス CREATIVE2 イベント制作プロデューサー

(株)ウエス CREATIVE2 イベント制作チーフディレクター

事 務 局

林 浩 雄

登 坂 真 之

益 塚 真由美

上 澤 あ き な

山 本 晶 子

石 黒 史 子

責 任 者

全 体 総 括

ス タ ッ フ

ス タ ッ フ

ス タ ッ フ

ス タ ッ フ

( 公 財 ) 日 本 電 信 電 話 ユ ー ザ 協 会 北 海 道 支 部

13

14

MEMO

	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15